
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÎRLIUG 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

♦CUI 3227815♦tel/0255/235414♦fax/0255235401♦ email: primariafarliug@yahoo.com ♦www.comuna-farliug.ro♦ 
 

Hotărârea nr. 79/ 28.11.2018 
 

privind acordarea unui mandat general primarului comunei Fîrliug în vederea 
reprezentării Consiliului Local al comunei Fîrliug în fața instanțelor judecătorești 

 
 

 Consiliul Local al Comunei Fîrliug, întrunit în ședința de lucru ordinară în data de 
28.11.2018, fiind prezenți __ consilieri locali; 
Analizând: 
 Expunerea de motive la proiectul prezentei hotărâri; 
 Proiectul prezentei hotărâri; 
 Raportul de specialitate întocmit de secretarul comunei Fîrliug; 
 Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fîrliug la proiectul 

prezentei hotărâri; 
  

În baza următoarelor prevederi: 
 În conformitate cu prevederile art. 35, alin. (1), art. 41 din Legea nr. 215/2001 privind administreţia 

publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 art. 21 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 şi ale art. 793 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale. 
Art. 36 alin. (1), (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 9, 14, alin. (9), art. 45 alin. (1), (2) lit. e), alin. (6), art. 48 
alin. (2), art. 49, art. 115 alin. (1) lit. b), alin. (3), (5), (6), art. 117 alin. (1) lit. a), e), art. 124 din Legea 
nr. 215/2001,  

Cu __voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”,__voturi „abțineri”, 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art.1. Se mandatează primarul comunei Fîrliug dl. BORDUZ IOAN să reprezinte interesele Consiliului 
Local al comunei Fîrliug în toate litigiile prezente și viitoare în care acesta este parte, aflate pe rolul 
instanțelor judecătorești. 
Art.2. În temeiul mandatului de reprezentare, primarul comunei Fîrliug va semna toate actele 
procedurale care se vor emite în numele și pe seama Consiliului Local al comunei Fîrliug iar secretarul 
comunei le va contrasemna pentru legalitate. 
       2.(1) Mandatul este dat pentru actele judecății, inclusiv formularea de cereri de chemare în judecată, 
căi de atac ordinare și extraordinare, acte de renunțare la judecată, tranzacții, executare silită și altele 
asemenea. 
Art.3. Primarul comunei Fîrliug va putea împuternici la rândul său o persoană cu studii superioare 
juridice de lungă durată din cadrul aparatului de specialitate al primarului care să reprezinte interesele 
Consiliului Local al comunei Fîrliug în justiție. 
Art.4. Cu îndeplinirea prezentei hotărârii se încredințează primarul comunei,secretarul comunei Fîrliug. 
Art.5. Prezenta poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de legea 554/2004 a 
Conteciosului Administrativ. 
Art. 6. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
        6.1 Instituției Prefectului C-S; Primarului comunei Fîrliug; afişare la sediul Primăriei Fîrliug. 

 
      Președinte de Ședință:                          Secretar                   

                       Popa Florin Ion                                                     GAL Francisc Remus 


